
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

А  А  Ш)  № 63<Г
г. Малмыж

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении Порядка и условий предоставления 
несовершеннолетним детям военнослужащих бесплатного проезда на 
автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных 

маршрутах регулярных перевозок на территории Малмыжского района

В соответствии с подпунктом 1.3 пункта 1 постановления администрации 
Малмыжского района от 24.10.2022 № 651 «О дополнительной социальной
поддержке членов семей отдельных категорий граждан» администрация 
Малмыжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок и условия предоставления несовершеннолетним 
детям военнослужащих бесплатного проезда на автомобильном транспорте 
общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на 
территории Малмыжского района согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Малмыжского 
района.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы 
а дм паи с фации Малмыжского района но вопросам промышленности, 
строительства и жизнеобеспечения, заведующего отделом но гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям Мерзлякова В.В.

Глава Малмыжского района Э.Л. Симонов



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации 
Малмыжского района
от '/о. И

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
предоставления несовершеннолетним детям военнослужащих 

бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего пользования 
на муниципальных маршру тах регулярных перевозок на территории

М а л м ыжс к о го р а й о н а

Г Порядок и условия предоставления несовершеннолетним детям 
военнослужащих бесплатного проезда на автомобильном транспорте 
общего пользования па муниципальных маршрутах регулярных перевозок на 
территории Малмыжского района Кировской области (далее - Порядок) 
устанавливает механизм предоставления не достигшим возраста 18 лет детям 
лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» на военную службу но мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации областной призывной комиссией по мобилизации 
граждан, а также комиссиями по мобилизации граждан, созданными в 
муниципальных районах, муниципальных округах, городских округах 
Кировской области, по представлению военных комиссариатов, лиц, 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации (далее . - военнослужащие, 
несовершеннолетние дети военнослужащих), бесплатного проезда на 
автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок (далее - бесплатный 
проезд).

2. Право на получение бесплатного проезда несовершеннолетних 
детей военнослужащих предоставляется до последнего дня месяца, 
следующего за месяцем окончания периода прохождения военной службы по 
мобилизации, прекращения действия контракта, указанного в пункте 1 
настоящего Порядка.

3. Документом, подтверждающим право несовершеннолетних детей



2

военнослужащих на получение бесплатного проезда, является выдаваемое 
территориальными отделами и территориальными обособленными 
структурными подразделениями Кировского областного государственного 
автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» в порядке, установленном 
распоряжением министерства информационных технологий и связи 
Кировской области от 21.10.2022 № 32 «Об утверждении Порядка выдачи 
многофункциональными центрами предоставления государственных и 
муниципальных услуг удостоверения, указанного в пунктах 1, 2
распоряжения Правительства Кировской области от 20.10.2022 № 244 «О 
мерах по реализации постановления Правительства Кировской области от
07.10.2022 № 548-П», удостоверение (далее - удостоверение).

Срок действия удостоверения устанавливается в соответствии с 
распоряжением Правительства Кировской области от 20.10.2022 № 244 «О 
мерах по реализации постановления Правительства Кировской области от
07.10.2022 № 548-П».

4. Право на бесплатный проезд предоставляется 
несовершеннолетним детям военнослужащих с учетом льгот, 
предоставляемых в соответствие с постановлением Правительства 
Кировской области от 30.12.2014 № 19/273 «О льготном проезде отдельных 
категорий граждан, проживающих на территории Кировской области» и 
федеральным законодательством.

5. Бесплатный проезд несовершеннолетним детям военнослужащих 
предоставляется перевозчиком, осуществляющий регулярные перевозки 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым 
тарифам по муниципальным маршрутам, в соответствии с заключенными 
муниципальными контрактами.

6. Ответственность за организацию предоставления бесплатного 
проезда несовершеннолетним детям военнослужащих возлагается на 
руководителя перевозчика или должностное лицо, его замещающего.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0£_ / /
г. Малмыж

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в постановление администрации Малмыжского
района от 10.11.2022 № 694

Администрация Малмыжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Малмыжского района от

10.11.2022 № 694 «Об утверждении Порядка и условий предоставления 
несовершеннолетним детям военнослужащих бесплатного проезда на
автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок на территории Малмыжского района» следующие
изменения:

1.1. В названии, пункте 1 постановления после слово «предоставления» 
дополнить словом «супругам».

1.2. Внести изменения "в Порядок и условия предоставления,
несовершеннолетним детям военнослужащих бесплатного проезда на
автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах 
регулярных перевозок на территории Малмыжского района, утвержденный 
вышеуказанным постановлением, изложив его в новой редакции согласно 
приложению.

2. Разместить настоящее постановление в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Малмыжского 
района.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации Малмыжского района по вопросам промышленности, 
строительства и жизнеобеспечения, заведующего отделом по ГО и ЧС 
Мерзлякова В.В.

Глава Малмыжского района Э.Л. Симонов



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации 
Малмыжского района
от O'f. /Л.

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
предоставления супругам, несовершеннолетним детям 

военнослужащих бесплатного проезда на автомобильном транспорте 
общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок на территории Малмыжского района

1. Порядок и условия предоставления супругам, несовершеннолетним
детям военнослужащих бесплатного проезда на автомобильном
транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок на территории Малмыжского района Кировской области (далее - 
Порядок) устанавливает механизм предоставления супругам и не достигшим 
возраста 18 лет детям лиц, призванных в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации областной призывной 
комиссией по мобилизации граждан, а также комиссиями по мобилизации 
граждан, созданными в муниципальных районах, муниципальных округах, 
городских округах Кировской области, по представлению военных 
комиссариатов, лиц, принимающих участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской области и заключивших 
не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации (далее - военнослужащие, супруги, 
несовершеннолетние дети военнослужащих), бесплатного проезда на 
автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок (далее - бесплатный 
проезд).

2. Право на получение бесплатного проезда несовершеннолетним 
детям военнослужащих предоставляется по 30.06.2023,но не более чем до 
дня достижения ими возраста 18 лет, супругам военнослужащих- по 
30.06.2023.

3. Документом, подтверждающим право супругов,



2
*

несовершеннолетних детей военнослужащих на получение бесплатного 
проезда, является выдаваемое территориальными отделами и 
территориальными обособленными структурными подразделениями 
Кировского областного государственного автономного учреждения 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» в порядке, установленном распоряжением 
министерства информационных технологий и связи Кировской области от
21.10.2022 № 32 «Об утверждении Порядка выдачи многофункциональными 
центрами предоставления государственных и муниципальных услуг 
удостоверения, указанного в пунктах 1, 2 распоряжения Правительства 
Кировской области от 20.10.2022 № 244 «О мерах по реализации 
постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П», 
удостоверение (далее - удостоверение).

Срок действия удостоверения устанавливается в соответствии с 
распоряжением Правительства Кировской области от 20.10.2022 № 244 «О 
мерах по реализации постановления Правительства Кировской области от
07.10.2022 № 548-П».

4. Право на бесплатный проезд предоставляется супругам, 
несовершеннолетним детям военнослужащих с учетом льгот, 
предоставляемых в соответствие с постановлением Правительства 
Кировской области от 30.12.2014 № 19/273 «О льготном проезде отдельных 
категорий граждан, проживающих на территории Кировской области» и 
федеральным законодательством.

5. Бесплатный проезд , супругам, несовершеннолетним детям 
военнослужащих предоставляется перевозчиком, осуществляющий 
регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам, в соответствии с 
заключенными муниципальными контрактами.

6. Ответственность за организацию предоставления бесплатного 
проезда супругам, несовершеннолетним детям военнослужащих возлагается 
на руководителя перевозчика или должностное лицо, его замещающего.



^/t£>Cc£>^y

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

0 1 0о>.  Ш Ь

г. Малмыж
№  А76

О внесении изменения в постановление администрации 
Малмыжского района от 10Л1.2022 № 694

В соответствии с постановлением Правительства Кировской область
07.10.2022 № 548-П- «О дополнительной социальной поддержке членов семе 
отдельных категорий граждан» администрация Малмыжского район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок и условия предоставления супруга- 
несовершеннолетним детям военнослужащих бесплатного проезда 
автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршруте 
регулярных перевозок на территории Малмыжского района, утверждении 
постановлением администрации Малмыжского района от 10.11.2022 № 694 «С 
утверждении Порядка и условий предоставления несовершеннолетним дет я 
военнослужащих бесплатного проезда на автомобильном транспорте общ. 
пользования на муниципальных маршрутах регулярных на территор:- 
Малмыжского района» (с изменениями, внесенными постановление 
администрации Малмыжского района от 07.12.2022 № 776), следую т 
изменение:

Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Порядок и условия предоставления супругам, несовершеннолетним детг 

военнослужащих бесплатного проезда на автомобильном транспорте обще 
пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территор 
Малмыжского района Кировской области (далее - Порядок) устанавл.г. 
механизм предоставления супругам и не достигшим возраста 18 лет детям лз 
призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российск 
Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные С г. 
Российской Федерации областной призывной комиссией по мобилизь. 
граждан, а также комиссиями по мобилизации граждан, созданными 
муниципальных районах, муниципальных округах, .городских округ 
Кировской области, по представлению военных комиссариатов, лз 
принимающих участие в специальной военной операции на территор!' 
Украины. Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респуб:: : 
Херсонской и Запорожской области и заключивших не ранее 24.02.lv



2

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц. 
находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и принимающих участие в специальной операции на 
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - военнослужащие, 
супруги, несовершеннолетние дети военнослужащих), бесплатного проезда н;.. 
автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок (далее - бесплатный проезд)».

2. Разместить настоящее постановление в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Малмыжского 
района.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Малмыжского района ЭЛ. Симонов


